



1:25.000

1:10.000



Signaturforklaring:

-  Kirkens placering
-  Kirkeomgivelse
(område hvor kirkebygningen har betydning for landskabet)



Nørre Nebel Kirke set fra syd/sydøst

Nørre Nebel Kirkes omgivelser

Kirken

Nørre Nebel Kirke er en usædvanlig lang bygning bestående af kor, skib, tårn og våbenhus. Skibet er opbygget af granitkvadre i den nederste halvdel og tufsten i den øverste og stammer fra den romanske periode. Allerede i senromansk tid blev det forlænget mod vest. Det lange kor stammer sandsynligvis fra sidste del af 1200-tallet og erstattede et mindre, romansk kor. Den øvre halvdel af korets mure er af munkesten, den nedre af granitkvadre. Tårnet er i senmiddelalderen opført af munkesten i skibets vestende og har saddeltag. Våbenhuset ud for skibets syddør er ligeledes af munkesten og fra samme periode. Våbenhuset, korets østgavl og det meste af tårnet er hvidkalkede mens resten af kirken står i rå mur. Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område

Den forholdsvis lave kirke ligger nordligst og på det højeste punkt på kirkegården. Mod syd, langs jernbanen afgrænses kirkegården af en hvidkalket teglstensmur og i de øvrige retninger af et stenedige. Sydvest for kirken er der et hvidkalket og teglhængt ligkapel, der i materialer falder fint ind i kirkens område. Mod nord er der både inden for og uden for kirkegårdsdiget en allé af mindre og klippede træer. Om sommeren skærmer træerne en del for kirken, der dog kan ses mellem stammerne. Kirkegården er i nyere tid udvidet mod øst og i forbindelse med denne udvidelse er der en del beplantning ligesom der mod vest står flere træer.

Kirken og byen

Kirken ligger i den sydøstlige del af Nørre Nebel by. Den markerer sig dårligt i bybilledet og er kun



Nørre Nebel Kirke set fra syd/sydvest

ganske få steder synlig mellem bebyggelsen. Kirkens nærmeste omgivelser mod nord er præget af skolen, hvis skolegård til dels fungerer som parkeringsplads til kirken. I dette miljø markerer kirken sig fint, når der ses bort fra træerne ved nordre kirkegårdsdige. Mod sydøst ligger et villakvarter, som ikke bemærkes meget fra kirken. Fra parken, som ligger nordvest for kirkens område, kan kirken nogle steder ses mellem beplantningen om vinteren.

Kirken og landskabet

I det omkringliggende landskab markerer kirken sig mest på længere afstand, hvor det ofte er toppen af tårnet, der ses over trækroneerne. Kun mod syd ses kirken også tættere på. I denne retning er der ingen bebyggelse, som dækker for indsigten, kun beplantning. Her bør der sørges for, at beplantningen ikke bliver for høj, og at der ikke bygges i dette område.